بی تردید آینده‌ای درخشان را نمی‌توان با هویتی مصدوم و شخصیتی معیوب بنا نهاد.

پایان این نوشتار، یاد و یاد داشت‌هایی است مرتبط با موضوع، از سه فرهیخته مسلمان، از چند نسل مختلف، که دعوت تغییر و تبدیل الفبای اسلامی را درک کردند، و آخرین ایشان، اجرای آن را نیز.

۱- محمد نامق کمال (متوفای ۱۳۰۶ هجری قمری / ۱۸۸۸ میلادی) شاعر، ادیب، مؤرخ و نظریه‌پرداز سیاسی - فرهنگی، بلندآوازه‌ترین اندیشمند عثمانی در سده سیزدهم - چهاردهم هجری / نوزدهم میلادی.

پاسخ محمد نامق کمال، به ابراز نظر میرزا ملکم‌خان - سفیر وقت ایران در اسلامبول - در خصوص لزوم تغییر الفبا از عربی به لاتین، برای اصلاح آموزش در جهان